
Moż na na rze kać na ro sną cą licz bę
prze pi sów na kła da ją cych na fir my
ko lej ne ry go ry, wy śru bo wa ne stan -
dar dy i zo bo wią za nia, ale aku rat w tym
wzglę dzie na rze kać nie po win ni śmy.
Prze pi sy re gu lu ją ce kwe stie zwią za -
ne z ja ko ścią wy ko rzy sty wa nej w pro -
ce sach pro duk cyj nych wo dy i pa ra -
me tra mi po wsta ją cych wsku tek dzia -
łal no ści prze my sło wej ście ków bez -
po śred nio prze kła da ją się na stan
zdro wia kon su men tów, po pra wę hi -
gie nę i stan śro do wi ska na tu ral ne go.
Waż nym ele men tem sys te mu sto ją -
ce go na stra ży zdro wia na sze go i na -
tu ry są wła śnie no wo cze sne, cer ty fi -
ko wa ne la bo ra to ria ba daw cze. Ta kie
jak La bo ra to rium MPWiK w Lesz -
nie. 5 lat te mu prze szło praw dzi wą
re wo lu cję tech no lo gicz ną. Z dość prze -
sta rza łej tech no lo gicz nie jed nost ki
wy ko nu ją cej ba da nia wo dy i ście ków
głów nie na po trze by tech no lo gicz ne
ma cie rzy stej fir my, prze kształ ci ło się
w naj no wo cze śniej sze w re gio nie La -
bo ra to rium świad czą ce usłu gi tak że
dla wciąż ro sną ce go gro na od bior ców
ze wnętrz nych. 

– Tę re wo lu cję wy mu si ły po ja -
wia ją ce się prze pi sy, któ re pra wo wy -
ko ny wa nia urzę do wo uzna wa nych
ba dań wo dy i ście ków da wa ły la bo -
ra to riom po sia da ją cym akre dy ta -
cje – mó wi Mag da le na Pa ta las, kie -
row nik la bo ra to rium ba daw cze go
MPWiK w Lesz nie. – Aby zdo być akre -
dy ta cję la bo ra to ria mu szą speł niać
ry go ry stycz ne wy ma ga nia, w tym lo -
ka lo we. Wcze śniej mie ści li śmy się
w jed nym ze star szych bu dyn ków
na le żą cych do MPWiK i w tam tych
wa run kach nie mie li śmy szans
na akre dy ta cję. Jed no cze śnie zda wa -
li śmy so bie spra wę, że akre dy ta cja to
dla la bo ra to rium nie tyl ko szan sa
na roz wój, ale po pro stu ko niecz ność.
Wte dy za pa dła de cy zja o bu do wie no -
we go bu dyn ku i jed no cze śnie roz po -
czę li śmy przy go to wa nia do roz po czę -
cia pro ce su akre dy ta cyj ne go. 

No wy obiekt od da no do użyt ku
w 2010 ro ku, w tym sa mym cza sie
La bo ra to rium zdo by ło akre dy ta cję
udzie la ną przez Pol skie Cen trum Akre -
dy ta cji (PCA). Cen trum po sia da sta -
tus pań stwo wej jed nost ki praw nej,
dzia ła na mo cy usta wy o sys te mie
oce ny zgod no ści i jest je dy ną w Pol -
sce jed nost ką akre dy tu ją cą. Co to jest
akre dy ta cja? Zgod nie z de fi ni cją jest
to „ate sta cja przez stro nę trze cią, do -
ty czą ca jed nost ki oce nia ją cej zgod -
ność, słu żą ca for mal ne mu wy ka za -
niu jej kom pe ten cji do wy ko ny wa -
nia okre ślo nych za dań w za kre sie
oce ny zgod no ści”. W prak ty ce akre -
dy ta cja to nic in ne go jak uzna nie
przez upo waż nio na in sty tu cję, czy li
PCA, że da ny pod miot speł nia wy -

ma ga nia (la bo ra to rium ba daw cze, me -
dycz ne, wzor cu ją ce czy in ne) i ma
wy star cza ją ce kom pe ten cje (czy li
na przy kład od po wied nio wy kwa li fi -
ko wa ny per so nel, wy po sa że nie, sprzęt,
urzą dze nia i pro ce du ry) do wy ko ny -
wa nia okre ślo nych i ba dań. I co waż -
ne, przy zna nie akre dy ta cji świad czy,
że wy ni ki ba dań wy ko ny wa nych przez
akre dy to wa ne la bo ra to rium są wia -
ry god ne, rze tel ne i uzna wa ne przez

ewen tu al ne or ga ny kon tro l ne (na przy -
kład Sa ne pid, WIOŚ).

Prze pi sy na kła da ją obo wią zek
wy ko ny wa nia akre dy to wa nych ba -
dań wo dy na przy kład w sy tu acji,
gdy na stę pu je pod łą cze nie do no wej
sie ci, a tak że przy od bio rze bu dyn -
ków. Ta kie ba da nia po win ny wy ko -
ny wać m.in. szko ły, ho te le, przed -
szko la, fir my ga stro no micz ne, czy li
te pod mio ty, któ re wy ko rzy stu ją wo -
dę do ce lów spo żyw czych. Mu szą do -
star czyć do Sa ne pi du wy ni ki ba dań
wy ko na nych przez akre dy to wa ne la -
bo ra to rium. Obo wią zu ją też prze pi -
sy na kła da ją ce obo wią zek wy ko ny -
wa nia akre dy to wa nych ba dań ście -
ków. Ta kie mu obo wiąz ko wi pod le -
ga ją na przy kład za kła dy wo do cią go -
we, za kła dy ko mu nal ne, za kła dy prze -
my sło we i wszyst kie pod mio ty sto -
su ją ce re żim tech no lo gicz ny w od -
pro wa dza niu ście ków.

– Sam pro ces akre dy ta cji la bo ra -
to rium jest skom pli ko wa ny i mu si
być prze pro wa dzo ny we dług mię dzy -
na ro do wych norm i wy tycz nych – wy -

ja śnia Mag da le na Pa ta las. – Akre dy -
ta cja dla la bo ra to rium przy zna wa -
na jest na okres czte rech lat, ale co
ro ku prze pro wa dza ny jest przez PCA
au dyt. Pierw szą akre dy ta cję otrzy ma -
li śmy w 2010 ro ku, ko lej ną w 2014
i ta jest waż na do 2018 ro ku. Za trzy
la ta cze ka nas więc ko lej ny pro ces
akre dy ta cyj ny.

Akre dy ta cja przy zna wa na jest
kon kret ne mu la bo ra to rium na wy -

ko ny wa nie okre ślo nych ba dań (co
jed nak nie zna czy, że nie mo że ono
wy ko ny wać tak że in nych ba dać – mo -
że, ale wy ni ki nie bę dą cer ty fi ko wa -
ne). La bo ra to rium MPWiK w Lesz nie
po sia da obec nie akre dy ta cję na 68
ro dza jów me tod ba daw czych do ty -
czą cych wo dy, ście ków i osa dów oraz
4 ro dza je na po bie ra nie wo dy i ście -
ków. 

– Ba da nia la bo ra to ryj ne wy ma -
ga ją nie zwy kłej do kład no ści – mó wi
Mag da le na Pa ta las. – Naj mniej szy
błąd czy nie ostroż ność mo gą za fał -
szo wać wy nik. A bar dzo istot ną czę -
ścią ba da nia la bo ra to ryj ne go jest po -
bra nie prób ki do ba da nia i ta ki po bór
mu si się od by wać zgod nie z za sa da -
mi. Na przy kład wy ko nu jąc po bie ra -
nie wo dy do ba da nia mi kro bio lo gicz -
ne go na le ży za cho wać pew ne re gu ły:
wpierw spu ścić wo dę z kra nu, opa lić
wy lot kur ka, zdjąć na sad ki i sit ka, bo
tam prze cież mo gą by to wać bak te rie,
więc je śli te czyn no ści zo sta ną nie -
wła ści wie wy ko na ne wy nik nie bę -
dzie wia ry god ny. Po bie ra nia pró bek

po win ni wy ko ny wać wy kwa li fi ko wa -
ni prób ko bior cy z akre dy to wa ne go
La bo ra to rium. I my te wa run ki speł -
nia my.

Prze pi sy na rzu ca ją ce obo wią zek
wy ko ny wa nia akre dy to wa nych ba -
dań wo dy wy ko rzy sty wa nej do spo -
ży cia nie tyl ko okre śla ją obo wią zek
wy ko ny wa nia ba dań w akre dy to wa -
nych la bo ra to riach, ale jesz cze wy ko -
ny wa nia tych ba dań tzw. me to da mi

re fe ren cyj ny mi. 
– I oczy wi ście my się do te go

sto su je my – za pew nia Mag da le na Pa -
ta las., – To wy ma ga no wo cze sne go
sprzę tu, wy kwa li fi ko wa ne go per so -
ne lu, do świad cze nia i wie dzy, bo czę -
sto są to wy so ce wy spe cja li zo wa ne
ba da nia. Na przy kład w od nie sie niu
do bak te rii co li, Esche ri chia -co li
ja ko me to da re fe ren cyj na sto so wa -
na jest od nie daw na me to da Co li lert
opar ta na pro ce sach en zy ma tycz nych,
któ ra po zwa la szyb ciej otrzy mać wy -
nik, któ re go ocze ku je klient.

La bo ran ci po ru sza ją się w mi -
kro świe cie, w któ rym wy nik ba da nia
mie rzo ny jest w mi li gra mach, a na -
wet mi kro gra mach, a li czo ny do kil -
ku zer po prze cin ku. Aby za pew nić
ta ką do kład ność wy ma ga na jest czę -
sta kon tro la ze wnętrz na (ta ka, jak
choć by co rocz ne au dy ty Pol skie go
Cen trum Akre dy ta cji) i wła ści wie nie -
ustan na kon tro la we wnętrz na.

– I tak się u nas dzie je – przy -
zna je Mag da le na Pa ta las. – Aby mieć
pew ność, że do kład ność na szych ba -

dań jest wia ry god na, a wy ni ki są wia -
ry god ne, sto su je my tak zwa ne ste ro -
wa nie we wnętrz ne i ze wnętrz ne ba -
dań.

To nic in ne go jak sys tem nad zo -
ru i kon tro li. Ste ro wa nie ze wnętrz ne
to na przy kład okre so wy udział w ba -
da niach po rów naw czych z in ny mi la -
bo ra to ria mi:

– Do udzia łu przy naj mniej raz
w ro ku w ta kich or ga ni zo wa nych ba -
da niach zo bo wią zu je nas też akre dy -
ta cja – mó wi Mag da le na Pa ta las. – Bio -
rą ce w nich udział la bo ra to ria z Pol -
ski i z za gra ni cy ba da ją te sa me prób -
ki re fe ren cyj ne, ty mi sa my mi me to -
da mi, a póź niej po rów nu je my wy ni -
ki i spraw dza my, czy mie ści my się
w gra ni cach błę dów.

Ste ro wa nie we wnętrz ne to sys -
tem kon tro li we wnętrz nej we dług
spe cjal ne go pro gra mu. W ra mach ba -
da nia każ dej prób ki po bra nej od klien -
ta ba da ne są prób ki po wtó rzo ne, prób -
ki rów no le głe, prób ki pod sta wio ne,
kon tro l ne.

– Tak na praw dę w ra mach zle -
ce nia od jed ne go klien ta wy ko nu je -
my o wie le wię cej ba dań niż by to
wy ni ka ło z sa me go zle ce nia – tłu ma -
czy pa ni kie row nik. – Bo wie lo krot -
ność ba dań po zwa la unik nąć błę dów. 

Eli mi na cji błę dów słu ży też kon -
tro la ana li ty ków, kon tro le urzą dzeń,
i sto so wa nych od czyn ni ków i z uży -
ciem wzor ców i ma te ria łów re fe ren -
cyj nych.

– To wszyst ko wpły wa na wy so -
ką ja kość pra cy i jed no cze śnie bu du -
je re no mę na sze go la bo ra to rium – pod -
su mo wu je Mag da le na Pa ta las. – Klient,
któ ry nam za ufał, mu si mieć stu pro -
cen to wą pew ność, że usłu ga któ rą
nam zle cił zo sta nie wy ko na na rze tel -
nie, a wy nik ba da nia bę dzie wia ry -
god ny. I to mu za pew nia my.
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Laboratorium z certyfikatem
Przy Miejskim Przedsiębiorstwie Wodociągów i Kanalizacji w Lesznie od 5 lat funkcjonuje najnowocześniejsze w regionie

laboratorium wyspecjalizowane w badaniach wody, ścieków i osadów i posiadające akredytacje Polskiego Centrum
Akredytacji. To istotna informacja dla tych firm, na które przepisy nakładają obowiązek wykonywania certyfikowanych

badań w  certyfikowanych laboratoriach

Laboratorium badawcze MPWiK w Lesznie to jedna z najnowocześniejszych placówek w regionie posiadająca
wykwalifikowany personel i nowoczesne wyposażenie
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Laboratorium MPWiK w Lesznie
ul. Lipowa 76 A (wejście od ulicy

Henrykowskiej)
tel. 65 529 83 39

Przymowanie próbek:
od poniedziałku do piątku
w godzinach 7:00 - 14:00


